Die <sup>d)</sup> mercurii secunda aprilis fuit habita generalis congregacio  
absque missa et facta relacio per dominos commissarios in causa sancti  
Anthonii et monasterii Montis Majoris super pensione, sed nondum com-  
35 pleta, et residuum relacionis vel quantum fieri posset reservatum in  
crastinum post meridiem.

<sup>a)</sup> *Rubr.* xxix<sup>a</sup> marcii.  
Secunda aprilis.

<sup>b)</sup> *fehlt, W.*

<sup>c)</sup> *Rubr.* xxx<sup>a</sup> marcii.

<sup>d)</sup> *Rubr.*

Die <sup>a)</sup> jovis aprilis tercia fuit habita generalis congregacio. Et reverendissimi patres domini patriarcha Aquilegiensis archiepiscopus Panormitanus episcopus Warmiensi nuper emissi ad Franckfordiam ad principes electores, qui ibi convenerant ad eligendum Romanorum regem, fecerunt relacionem de successu eorum et gestis de hiis, que proposuerant <sup>1</sup> 5 principibus, que in scriptis deinde eis dederant, quomodo Anthoninus <sup>b)</sup> et Galeacius nuntii pape Eugenii eos prevenerant, contra concilium Basiliense multa mala proposuerant, quomodo protestacionem <sup>2</sup> ante electionem principes fecerant ad satisfaciendum comminacioni fulminacionis tam pape quam concilii, ne impedirentur in electione, ne eciam discordia in elec- 10 tione praticari posset, ad que impetrata et discordiam parandam summo- pere laborat quidam inveteratus, cujus nomen honestatis gratia obticuerunt <sup>c)</sup>, sed tamen alias bene sciebatur, quod fuit ille Rabanus nuper auxilio sacri concilii ad ecclesiam Treverensem promotus, qui seductus per ipsos oratores pape studuit praticare, si que mala inicere potuisset. Item 15 eadem die post meridiem hora quarta auditores cause sancti Anthonii continuaverunt relacionem suam.

Die <sup>d)</sup> veneris quarta aprilis fuit generalis congregacio ordinaria missa de sancto spiritu celebrata more solito in presencia patrum. Post lecte littere presertim regis Francie continentes, quod publice in- 20 hiberi fecisset, ne quis ad conventiculum pape Eugenii Ferrariense accedat, supplicans concilio, ne festinet ad deposicionem ipsius pape; vult mittere oratores ad concilium exposituros mentem suam clarius et deinde ad papam, ut se conformet sacro concilio, reformacionem suscipiat, exhortaturos.

Sabbato <sup>e)</sup> quinta aprilis fuit generalis congregacio indicta et habita 25 ad dandum vota auditorum cause sancti Anthonii. Qui tunc vota sua dederunt in effectum, quod sentenciari deberet pro monasterio sancti Petri Montis Majoris contra abbatem sancti Anthonii. Fuerunt eciam proposita particularia alia negocia et eciam rem publicam concernencia aliqua.

Die <sup>f)</sup> dominica sancta palmarum sexta aprilis fuit solempnis missa 30 cum processione, missa per episcopum Visensem celebrata et rami palmarum benedicti.

Die <sup>g)</sup> jovis cene domini decima aprilis episcopus Cathaniensis fecit officium conficiendo crisma.

<sup>a)</sup> *Rubr.* Die tercia aprilis. <sup>b)</sup> *so statt* Antonius. <sup>c)</sup> obtinuerunt *W.* <sup>d)</sup> *Rubr.* 35 Quarta aprilis. <sup>e)</sup> *Rubr.* Quinta aprilis. <sup>f)</sup> *Rubr.* Sexta aprilis. <sup>g)</sup> *Rubr.* Decima aprilis.

<sup>1</sup> *Vgl. Würdtwein, Subsidia diplomatica VII, 98.* <sup>2</sup> *Vgl. Altmann, Wahl Albrechts II., Anhang No. 8 und M. C. III, 109—110.*

Die <sup>a)</sup> veneris sancta XI<sup>a</sup> aprilis idem episcopus peregit officium.

Die <sup>b)</sup> sabbati in vigilia pasche XII<sup>a</sup> aprilis episcopus Lausanensis fecit officium benedicendo cereum baptisma. Post <sup>c)</sup> hoc principes electores fecerunt legere suam litteram<sup>1</sup> credenciam. Ea lecta quatuor  
5 oratores eorum dicebant se ituros ad papam ad tractandum cum eo de pace inter ipsum et sacrum concilium componenda et auctoritatem universalis ecclesie conservandam, et, ut ea securius obtinere valerent, supplicarunt ipsi oratores, ut concilium vellet suspendere omnes processus contra papam cardinales et alios secum stantes et ut eis velociter daret  
10 responsum. Respondebat presidens, quod sacre deputaciones necesse haberent desuper deliberare quodque alias dominis suis ad scripta eorum sufficienter concilium responderit<sup>2</sup> quodque idem responsum ipsi eciam merito possent, si placet, habere pro responso.

Die <sup>d)</sup> sancta pasce XIII<sup>a</sup> aprilis celebravit missam dominus cardinalis Arelatensis et vespervas dominus archiepiscopus Lugdonensis.

Die <sup>e)</sup> lune XIV<sup>a</sup> aprilis dominus archiepiscopus Lugdonensis officiauit. Missa finita fuit lecta littera ducis Mediolani continens, quod inter ipsum et magnificam communitatem Florentinensem et comitem Franciscum suum generum nuper potentissimum capitaneum gencium armigerorum  
20 Veneciarum sit factum bonum concordium.

Die <sup>f)</sup> martis XV<sup>a</sup> aprilis fuit missa in presencia patrum.

Die <sup>g)</sup> veneris XVIII<sup>a</sup> aprilis fuit missa et generalis congregacio solum pro audiendis litteris. Et ambaziatores sacri concilii deputati ad reges Romanorum Francorum et ducum Sabaudie et Mediolanensis iuraverunt<sup>h)</sup> fideliter suam ambaziatam pro honore et utilitate sacri concilii expedire. Item <sup>i)</sup> lecta fuit littera<sup>3</sup> regis Alfonsi Arragonum continens, quod Johannes Voltelliscus, qui patriarcham Alexandrinum, qui cardinalem, qui legatum summi pontificis se nominat, simulacione pacis et induciarum amator belli inventus pacis inimicus et hostis fidei et justicie,  
30 cum pacis federa cum ipso rege iniisset juramento et cyrographo suo

<sup>a)</sup> *Rubr.* xi<sup>a</sup> aprilis.      <sup>b)</sup> *Rubr.* xii<sup>a</sup> aprilis.      <sup>c)</sup> *Randnotiz in rot* Oratores electorum ituri ad papam supplicant suspendi processum pape.      <sup>d)</sup> *Rubr.* xiii<sup>a</sup> aprilis.  
<sup>e)</sup> *Rubr.* xiv<sup>a</sup> aprilis.      <sup>f)</sup> *Rubr.* xv<sup>a</sup> aprilis.      <sup>g)</sup> *Rubr.* xviii<sup>a</sup> aprilis.      <sup>h)</sup> *Randnotiz in rot* Jurant oratores concilii.      <sup>i)</sup> *Randnotiz in rot* Conqueritur rex Aragonum  
35 de tradimento pape.

<sup>1</sup> *Vgl. Würdtwein, Subsidiaria diplomatica VII, 162.*      <sup>2</sup> *Vgl. S. 141, Anm. 2.*      <sup>3</sup> *Vgl. Preiswerk, Der Einfluss Aragons auf den Prozess des Basler Konzils gegen Papst Eugen IV. (Basel. Dissert. 1902), Beilage III.*

firmasset, eo quia jam victus fuit et mutilatus magna parte exercitus sui milicie et Paulo Tudisco magistro milicie cum aliquot turmis equitum in pugna capto, ea rumpens nocte ac die natalis Ihesu Christi<sup>1</sup> cum Jacobo Caldora et multorum latronum manu in regem existentem in vico Juliano celebraturum devotissime dignissimam partum virginis gloriosissime irruit 5 oppressurus et occisurus; sed rex se cum paucis defendit et triumphum obtulit captis multis centenis equestribus, et patriarcha sive pretensus cardinalis crudelissimus evasit cum quingentis equis in<sup>2</sup> quoddam maritimum opidum in Pulla vocatum Bexel<sup>a)</sup>, ubi fame periit, si non evadere poterit.

Die<sup>b)</sup> dominica XX<sup>a</sup> aprilis fuit missa solempnis et nil magis. 10

Die<sup>c)</sup> mercurii XXIII<sup>a</sup> aprilis exiverunt et iter arripuerunt oratores sacri concilii, Lodowicus de Roma ad ducem Sabaudie, Stephanus de Novaria et prior de Trajecto ad ducem Mediolani ituri.

Die<sup>d)</sup> veneris XXV<sup>a</sup> aprilis die sancti Marci fuit celebrata missa. Ea finita lecta littera regis Romanorum. Post<sup>e)</sup> hoc fuit nacio Ger- 15 manica convocata et conclusum votis singulorum scrutatis, quod decreta hujus sacri concilii Basiliensis manuteneri debeant, contra papam Eugenium processus inchoatus continuari. Et fuerunt deputati plures numero, qui adire debeant ipsa die nacionem Hispanicam, que congregabitur, eam 20 requirere, ut juramenta sua prestita sacro concilio adimpleant, sin autem, quod sacrum concilium non impediunt in suis actibus, et presertim die crastina, quando accusari debeat contumacia pape Eugenii quarti, non dicentes contra articulos et audientes admitti articulos ad probandum, et quod sacrum concilium debet de necessitate procedere contra ipsum papam 25 pro eo, quod novum modum dissoluedi concilium Basiliense adinvenit videlicet modum declaracionis concilium ycomenicum in Ferraria esse inchoatum legitime, ut in decreto<sup>3</sup> suo infrascripti tenoris<sup>4</sup>. Similiter, qui requirere debeant nacionem Italicam, qui, ut dicebatur, dolent de decretis sacri concilii de graciis expectativis reservacionibus non practi- 30 candis causis non audiendis in curia pape de annatis non solvendis, per que aurum et argentum eis non amplius apportatur, qui eciam dicuntur dolere de assumptione domini Alberti ducis Austrie regis Ungarie et Bohemie in regem Romanorum timentes ejus potenciam, posse diminui dominium ducis Mediolani Venetorum Florentinorum Januensium, et

<sup>a)</sup> so wohl für Bacoli.

<sup>b)</sup> Rubr. xx<sup>a</sup> aprilis.

<sup>c)</sup> Rubr. Die xxiii<sup>a</sup> aprilis 35

<sup>d)</sup> Rubr. Die vicesima quinta.

<sup>e)</sup> Randnotiz in rot Germanica nacio concludit, quod decreta concilii manuteneri debeant.

<sup>1</sup> 25. Dezember 1437.

<sup>2</sup> Das Folgende steht nicht in dem Briefe.

<sup>3</sup> Vgl. Mansi 31, 480 und M. C. 3, 62.

<sup>4</sup> Folgt nicht.

conspiracionem fecerunt, ut dicitur, mutuo, qui plurimis annis capitales ad invicem erant hostes, et prioribus proximis diebus pluries convenerunt consilium inierunt contra opera sancta sacri concilii ad impediendum, ne se opponant actibus. Verum idem deputati die ipsa unacum deputatis  
 5 ex parte nacionis Galicane, que in omnibus concurrit cum nacione Germanica, accesserunt nacionem Ytalicam rogando, ne oratores ducis Mediolani impedirent concilium suis reclamacionibus, quominus continuaretur processus contra Eugenium papam. Ipsi responderunt per dominum archiepiscopum Panormitanum, quod omnes reges et principes electores  
 10 aliique archiepiscopi et episcopi Germanie instetissent et volunt, ut suspendatur processus, petentes, quod naciones velint condescendere petitionibus ducis, et plura alia mendosa respondit. Sed veritas esse dicebatur, quod dux Mediolani cum papa Venetis Florentinis Januensibus et alii capitales hostes in idem conspirarunt contra concilium et ejus reformationem  
 15 atque regem novum Romanorum Albertum.

Sabbato <sup>a)</sup> die XXVI<sup>a</sup> aprilis fuit missa celebrata de spiritu sancto propter generalem congregacionem ordinariam, que hesterna die propter festum sancti Marci fuit obmissa. Et finita missa sedentes patres aliqui cum suppositis concilii expectando celebracionem generalis congregacionis  
 20 usque ad XI<sup>a</sup> horam, sed quia cum Italicis et Hispanis patres alii habuerunt vanos tractatus a mane usque meridiem de accusacione contumacie Eugenii et contumacione processus contra ipsum, ne clamores contradictorios facerent, ut per prius fecerunt, illa die nil factum fuit, sed promotor concilii clamavit, quod die lune proxima<sup>1</sup> congregacio ipsa  
 25 generalis debet fieri. Ipsa eciam die fuit dictum, quod predictus dominus Panormitanus, dum nuper fuit missus in ambaziata cum suis collegis per concilium ad convencionem principum electorum in Franckfordiam ibidem una cum Anthonino <sup>b)</sup> et Galeacio de Mantua oratoribus pape Eugenii subtiliter et clam per intermedias personas suggestit et  
 30 effecit, quod ipsi principes electores protestabantur, prout in forma eorum protestacionis<sup>2</sup> continetur, et quod supplicarent per litteras et oratores concilio, ut suspenderet processum inchoatum contra papam, et quod tandem idem Panormitanus maxime et ignominiose sit notatus de sua duplicitate Ytalicana, proponens in publico nomine concilii ferventissime  
 35 et secreta ac subdole machinaretur in contrarium effectum. Licet illa supplicacio suspensionis processus prendaat colorem bone intencionis, tamen intendit, quod medio tempore papa cum suis machinamenta sua adversus concilium forcius in effectum parcium optatum deduceret.

<sup>a)</sup> *Rubr.* xxvi<sup>a</sup> aprilis.      <sup>b)</sup> *so statt* Antonio.

40      <sup>1</sup> 28. April.      <sup>2</sup> *Vgl. S. 155, Anm. 2.*

Die <sup>a)</sup> lune XXVIII<sup>a</sup> aprilis fuit missa de spiritu sancto celebrata <sup>b)</sup> generalis congregacio indicta specialiter per dominos deputatos a sacro concilio in negocio contra papam Eugenium et cardinales. In eadem primo episcopus Conchensis nomine regis sui Castelle fecit legere supplicationem, ne concilium contra papam ipsum processum continuaret, ut intellexerit concilium velle facere, que fuit satis honesta. Deinde episcopus Barchinonensis fecit legere consimilem supplicationem honestam ex parte nacionis Hispanice, sed veritas fuit, quod multi Hispani immo sanior pars dixit non consentire in hanc supplicationem nomine nacionis Hispanice porrectam. Abinde Franciscus de Barvaria <sup>c)</sup> cum Albinganensi episcopo nomine ducis Mediolani dederunt supplicationem, ne procederetur contra papam, alioquin protestabantur de actus nullitate. Post archiepiscopus Mediolanensis suo et Italice nacionis nomine, ut asseruit, dedit supplicationem et protestacionem injuriosam hereticam et erroneam concilio, ne processus contra papam ipsum continuaretur. Contra hanc dominus Ludowicus patriarcha Aquilegiensis protestabatur, quod hec protestacio nomine Ytalice nacionis non valeret, quia ipse esset primas Ytalie nec unquam in eam consensisset nec plures episcopi de obediencia sua. Idem protestabatur contra omnes protestaciones ex parte regis Romanorum et nacionis Germanice. Omnibus hiis protestacionibus factis promotores et procurator <sup>d)</sup> fiscalis sacri concilii in scriptis legendo per organum magistri Johannis Spasserii procuratoris fiscalis accusarunt contumaciam pape cardinalium et curiam ipsius pape sequencium non comparencium nec citatorio nec monitorio sacri concilii parencium, petentes eos reputari contumaces et eorum contumaciam presertim pape, articulos alias contra papam datos ad probandum admitti et deinde testes recipi et probaciones quascunque per XXX dies proxime sequentes per dominos deputatos in hac materia. Statim dominus presidens concilio mandavit dominis Vicensi et Marsiliensi episcopis, ut irent ante portas majoris ecclesie Basiliensis et publice coram notario et testibus vocarent dominum Eugenium papam cardinales et curtisanos, si ibi essent vel aliquis eorum nomine cum sufficienti mandato, ut coram sancta synodo compareret dicturus contra citacionem ipsam vel auditurus admitti articulos contra papam datos ad probandum, et alias incidisse penas in prioribus decretis concilii contentis. Idem episcopi exeuntes ecclesiam publice vocabant papam cardinales curtisanos. Redeuntes in facie sinodi retulerunt vocasse publice papam, prout in mandatis dixerunt se recepisse, dominus vero cardinalis Arelatensis presidens reputavit papam cardinales et se-

<sup>a)</sup> *Rubr.* xxviii<sup>a</sup> aprilis. <sup>b)</sup> *Randnotiz in rot* Protestantur plurimi contra actus concilii. <sup>c)</sup> *so statt* Barbavara. <sup>d)</sup> *Randnotiz in rot* Procurator fiscalis accusat contumaciam pape non dicentis contra articulos.

quentes curiam ipsius pape contumaces. In pape contumaciam admisit nomine synodi articulos alias contra papam datos ad probandum, decrevit testes instrumenta et probationes quascunque admittenda<sup>a)</sup> per dominos deputatos; sed quia plurimi per procuratores se petebant admitti ad ex-  
 5 cusaciones legitimas, quare de curia pape recedere non valebant, proponendum, dominus presidens tales ad dominos deputatos remisit, ut ibi proponerent excusacionesque audirentur et examinarentur. Deinde dominus Nicolaus Amici procurator fidei protestando dixit, quod protestaciones hujusmodi facte essent injuriose et scandalose et quedam presertim per  
 10 archiepiscopum Mediolanensem facte et propositae erronee infide et heretice, postulans copias et se nomine fidei admitti ad agendum contra eundem et sibi in hoc articulo adherentes. Post hec dominus episcopus Vicensis nomine sacri concilii publice declaravit hujusmodi factas protestaciones esse injurias quasdam erroneas quasdam hereticas; finaliter  
 15 dixit: et si omnes naciones talismodi fecissent protestaciones, sacro concilio nil obesse deberent, quia sacrum concilium dirigitur per deputaciones, non naciones, et quia ipsi protestantes tanquam membra concilii omnes et singuli alias consenserant in decreto citatorii suspensionis et omnia inchoantia hunc processum; modo vero nec tanquam naciones nec tam-  
 20 quam membra concilii actum continuatum impedire suis reclamacionibus possent<sup>b)</sup>. Verum omnes predicti protestantes et eorum capellani commensales, dum procurator fiscalis incepit accusare contumaciam, a loco exierunt, videlicet Conchensis Burgensis episcopi oratores regis Castelle episcopus Barchinonensis archiepiscopi Panormitanus Mediolanensis episcopi Albin-  
 25 ganensis Parmensis abbates quatuor de terra ducis Mediolanensis, ceteri vero Hispani et Italici remanserunt. Dicebatur eciam, quod dux Mediolanensis promiserat pape, quod infra duos proximos menses concilium Basiliense totaliter vellet dissolvere.

Die<sup>c)</sup> martis aprilis XXIX<sup>a</sup> fuit generalis congregacio specialiter per  
 30 sacras deputaciones eadem die de mane indicta ad concludendum deliberata in sacris deputacionibus prioribus diebus habita. Et specialiter inter alia conclusum, quod oratores sacri concilii videlicet domini patriarcha Aquilegiensis Vicensis episcopus doctor eximius utriusque juris et magister Johannes Bachinstein archidiaconus in ecclesia Sagrabiensi ituri ad domi-  
 35 num Albertum regem Romanorum debeant habere facultatem plenissimam, quemadmodum legati de latere consueverant habere. Et singulariter alia in casibus specialibus habita fuit generalis congregacio.

Die<sup>d)</sup> mercurii XXX<sup>a</sup> aprilis habita fuit generalis congregacio et ibi sententia diffinitiva per sacram synodum promulgata pro monasterio

40      <sup>a)</sup> admittendum *W.*    <sup>b)</sup> possunt *W.*    <sup>c)</sup> *Rubr.* xxix<sup>a</sup> aprilis.    <sup>d)</sup> *Rubr.* xxx<sup>a</sup> aprilis.

Montis Majoris contra abbatem sancti Anthonii, qua abbas ipse condemnatus fuit ad dandum futuris temporibus monasterio Montis Majoris nomine pensionis annue mille trecentos libros Turonensium juxta reductionem pape Bonifacii octavi. Item exivit<sup>a)</sup> dominus patriarcha Aquilegiensis ex parte sacri concilii iturus ad dominum Albertum regem Romanorum. 5

Die<sup>b)</sup> jovis prima mensis maji fuit celebrata missa solempnis in presencia patrum propter festum sanctorum Philippi et Jacobi. Item exivit dominus Vicencis iturus ex parte concilii ad dominum Albertum regem Romanorum. 10

Die<sup>c)</sup> veneris II<sup>a</sup> maji fuit missa celebrata per dominum Balthazarem abbatem monasterii in Czenna Brandenburgensis diocesis ordinis Cisterciensium et habita generalis congregacio, in qua erant conclusa deliberata in sacris deputacionibus et concordata per dominos duodecim.

Die<sup>d)</sup> sabbati tercia maji festo sancte crucis celebrata fuit missa in presencia patrum. 15

Die<sup>e)</sup> dominica quarta fuit missa celebrata in presencia patrum.

Die<sup>f)</sup> martis sexta maji fuit missa in festo sancti Johannis ewangeliste.

Die<sup>g)</sup> veneris IX<sup>a</sup> maji fuit missa et generalis congregacio. Lecta concordata dominorum duodecim, sed non conclusa propter clamorem procuratoris. Item lecte littere regis Polonie et magistri ordinis Pruthenorum de peccuniis indulgenciarum pro conductione Grecorum collectis in terris suis. 20

Die<sup>h)</sup> sabbati decima maji fuit generalis congregacio specialiter indicta. Ibi concludebatur, quod de qualibet nacione quatuor jam nominati habeant potestatem conferendi beneficia, que salvis decretis concilii papa vel concilium conferre possunt, per unum dumtaxat mensem; et in fine mensis isti sedecim debent ex se pro qualibet nacione unum eligere, qui quatuor habent unacum aliis duodecim de novo eligendis potestatem providendi de beneficiis. Ibidem dicebatur primo, quod patriarcha Constantinopolitanus, qui una cum aliis suis Grecis adierunt papam Eugenium ad suum conventiculum scismaticorum, quod in Ferraria erexit in destructionem concilii Basiliensis, sit mortuus in Ferraria. 25 30

<sup>a)</sup> exiverunt *W.*      <sup>b)</sup> *Rubr.* Prima mensis maji.      <sup>c)</sup> *Rubr.* Secunda maji.

<sup>d)</sup> *Rubr.* Tercia maji.      <sup>e)</sup> *Rubr.* Quarta maji.      <sup>f)</sup> *Rubr.* Sexta maji.      <sup>g)</sup> *Rubr.* Nona maji.      <sup>h)</sup> *Rubr.* Decima maji. 35

Die <sup>a)</sup> dominica XI<sup>a</sup> maji fuit celebrata missa in ecclesia majori Basiliensi in presencia patrum. Ea finita pronunctiate indulgencie more sacri concilii consueto. Et nil amplius factum.

Die <sup>b)</sup> veneris XVI<sup>a</sup> maji fuit missa et generalis congregacio et  
 5 lecta concordata dominorum de duodecim super deliberatis sacrarum deputacionum, inter que, quod ab ista die usque ad octavas penthecosten <sup>1</sup> supposita hujus sacri concilii ejusque familiares domestici possint eligere confessores, qui habeant eos absolvere a peccatis eciam sedi apostolice specialiter reservatis, prout moris fuit in hoc sacro concilio et est.

10 Item fuit conclusum, quod de qualibet deputacione sint electi quatuor, unus de qualibet nacione, qui habeant nominare et presentare procuratores et scriptores pro primarie officio, de qualibet nacione sex vel octo procuratores et totidem notarios, ut deputaciones sacre ex hiis eligant tot quot necessarii videbuntur; item, quod idem procuratores et scriptores  
 15 sint in sacris; item, quod nullus nisi unicum exerceat officium. Item lecte fuerunt littere <sup>2</sup> domini Isidori archiepiscopi magistri Ruthenorum sub ritu Grecorum date in civitate Rigensi in Lyvonia continentes, quomodo ipse jam cum pluribus prelatibus ritus Grecorum arripuisset iter ante plures menses eundi per terram ad hoc sacrum concilium, sed impeditus  
 20 fuerat per Sigismundum ducem Litwanie, et sic ipsum oportuit magnum facere circuitum declinando ad Lyvoniam ad civitatem Rigensem, et nunc, quam cito glacies in mari oceano cessarent, mare hoc transfretare velit et cum ingenti amoris desiderio videre patres in hoc sacro concilio. Nunctius, qui hujusmodi litteras apportavit, dixit, quod velint transfretare  
 25 et ad portum Lubicensem applicare. Fuerunt lecte littere regis Arragonum, quibus recommendavit concilio unum doctorem, quem peciit unacum aliis oratoribus suis admitti — et eisdem congregavit — et quod ipse debeat esse in ordine multus <sup>c)</sup>.

Dominica <sup>d)</sup> vocem jocunditatis XVIII<sup>a</sup> maji fuit missa. Ea finita  
 30 publicatum <sup>e)</sup>, quod dominus Lodowicus de Roma prothonotarius sedis apostolice alias per sacrum concilium in ambaziata missus ad ducem Sabaudie unacum domino Lodowico episcopo Lausanensi ipsa die vellet intrare, et exhortati patres, ut obviare et introducere solempniter pro honore concilii dignarentur.

35 Die <sup>f)</sup> martis XX<sup>a</sup> maji fuit generalis congregacio specialiter per sacras deputaciones indicta pro facienda relatione per ipsum dominum

<sup>a)</sup> *Rubr.* xi<sup>a</sup> maji.                      <sup>b)</sup> xvi<sup>a</sup> maji.                      <sup>c)</sup> *so statt sextus oder septimus?*

<sup>d)</sup> *Rubr.* xviii<sup>a</sup> maji.                      <sup>e)</sup> publica *W.*                      <sup>f)</sup> *Rubr.* Vicesima maji.

<sup>1</sup> *S. Juni.*                      <sup>2</sup> *Vom 20. März [1438], in Paris Archives nationales*

40 K 1711 [fol. 414<sup>a</sup>] *cop. chart. coeva.*

Lodowicum de Roma. Et idem retulit, quod quatuor diebus successive qualibet die circa quatuor horas coram domino duce Sabaudie suisque filiis tribus statibus sui domini in numero copioso congregatis proposuit primo super eo, quare sacrum concilium Basiliense non debuit acquiescere dissolutioni pretense facte per Eugenium papam; secundo quod sacrum 5 concilium universale<sup>a)</sup> habet iudicare et deponere Romanum pontificem sive de superioritate conciliorum supra papam; tercio quare concilium non debuerit tenere pacem, saltem talem qualem optavit papa Eugenius; quarto quomodo responderit cuidam bulle<sup>1</sup> pape Eugenii presentate duci, videlicet quod congregacionem, quam papa Eugenius in Ferraria habet, 10 non tenet pro concilio nec tenebit; non sustinebit, quod quisquam de suis dominiis ipsum conventiculum Ferrariense accedit; quod sacrum concilium Basiliense a sui inicio est veneratus et venerabitur eique adheret et adherebit cum omnibus suis usque ad finem; brevissimo tempore quatuor aut sex ad concilium Basiliense mittet episcopos cum pluribus abbatibus. 15

Die<sup>b)</sup> mercurii XXI<sup>a</sup> maji fuit generalis congregacio. Ibi fuerunt lecte littere ducis Sabaudie credenciales et quidam doctor orator suus exposuit credenciam suam, videlicet quia olim Marcus archiepiscopus Tharentasiensis, postquam ipsam ecclesiam sufficienter destruxerit, papa<sup>c)</sup> ipsum transtulit ad aliam ecclesiam, forsitan presertim, quia non gratus 20 duci Sabaudie, ex eo quod heraldus ducis existens in navibus, quibus ipse Marcus nomine pape ivit Constantinopolim ad conducendum Grecos ad papam Eugenium, in despectum sacri concilii Basiliensis fuit ex ipsa navi submersus in profundis maris; et quoniam papa ipse suspensus ab administracione temporali videtur, supplicavit concilio, ut dignetur pro- 25 videre quodam valentissimo viro electo per capitulum de ecclesia ipsa Tarantasiensi. Fuit per presidentem responsum, ut formaret aptam supplicacionem et visitaret sacras deputaciones. Consequenter erant lecte quadruplices littere ducis Mediolanensis, in quarum una conquerebatur, quod isti prelati de ordine Humiliatorum in dominio suo spreto mandato 30 sacri concilii a papa Eugenio suspenso obtinuerunt litteras, ut celebracionem<sup>d)</sup> sui generalis capituli ad biennium prorogare possint, ad finem, ut in locis eorum reformacio minime fieret, quodque congregacionem habuerunt et quendam duci suspectum et ingratum elegerunt et plura alia; consequenter alie littere continebant recommendacionem ipsius 35 ducis de sua devocione humilitate et obodiencia ad sacrum concilium et recommendacionem sui consilarii domini Ysidori, qui ad ecclesiam Per-

<sup>a)</sup> undeutlich.      <sup>b)</sup> Rubr. xxi<sup>a</sup> maji.      <sup>c)</sup> hier ist die Konstruktion fallen gelassen.      <sup>d)</sup> celebracioni W.

<sup>1</sup> Vgl. Guichenon, *L'histoire générale de la royale maison de Savoye* 2, 300. 40

gamensem videtur electus, ex quo ad papam propter ejus suspensionem non potest haberi recursus, ac etiam annatas, quas papa contra decretum concilii recipere non erubescit. Presidens omnia hec ad deputationes remisit. Deinde dominus Lodowicus de Roma dixit propositum habuisse  
 5 continuare relacionem hesternam die inceptam, sed propter propositionem illorum dominorum abstinere oportuit et tamen animo libenti nichilominus tamen enarravit successus suos in itinere et qualiter solempniter fuisset receptus et honoratus ubique locorum ob honorem concilii et quam preciosa jocalia dux Sabaudie sibi dederit, quomodo thesaurum suum pre-  
 10 ciosum sibi ostenderit, quodque die veneris proxima<sup>1</sup> continuare relacionem suam velit.

Die<sup>a)</sup> jovis festo ascensionis domini XXII<sup>a</sup> maji fuit missa solempnis, quam celebravit episcopus Albinganensis. Fuit etiam sermo.

Die<sup>b)</sup> veneris XXIII<sup>a</sup> fuit generalis congregacio, missa de sancto  
 15 spiritu et concordata lecta. Post dominus Lodowicus de Roma continuando relacionem suam exposuit tenorem bulle<sup>2</sup> pape Eugenii directe duci Sabaudie, dum ipse Ludowicus secum erat, cujus copiam habere non potuit, sed solum relegit et singulis articulis in eadem bulla respondisse dixit, prout et ibi repeciit, confutando rationes, immo mendacia in  
 20 eadem contra sacrum concilium conficta.

Die<sup>c)</sup> dominica exaudi XXV<sup>a</sup> maji fuit missa et nil plus.

Die<sup>d)</sup> veneris XXX<sup>a</sup> maji fuit generalis congregacio, missa de spiritu sancto, incorporati quam plures, lecta concordata per dominos duodecim in particularibus negociis.

25 Die<sup>e)</sup> penthecostes prima mensis junii fuit missa solempnis per dominum archiepiscopum Panormitanum celebrata et collacio facta de sero vespere.

Die lune<sup>3</sup> et martis<sup>4</sup> sequencium missa solempnis fuit celebrata.

Die<sup>f)</sup> veneris VI<sup>a</sup> junii fuit generalis congregacio. Et lecte primo littere, que delate erant de Vienna in Austria de facto domini Alberti  
 30 regis Romanorum. Et primo littere dominorum oratorum sacri concilii videlicet Johannis Pulcripatris Johannis de Ragusio in effectu continentis, quod dominus rex ipse dedit eis publicam audienciam in presencia oratorum principum electorum principum prelatorum magistrorum in copiosa

35 a) *Rubr.* xxii<sup>a</sup> maji.    b) *Rubr.* xxiii<sup>a</sup> maji.    c) *Rubr.* xxv<sup>a</sup> maji.    d) *Rubr.* xxx<sup>a</sup> maji.    e) *Rubr.* Prima mensis junii.    f) *Rubr.* Sexta junii.

<sup>1</sup> 23. Mai.    <sup>2</sup> *Vgl. Guichenon, L'histoire générale de la royale maison de Savoye 2, 301.*    <sup>3</sup> 2. Juni.    <sup>4</sup> 3. Juni.

multitudine congregatorum et quod oratores pape Eugenii videlicet episcopus Segnensis et Johannes Polemar non erant auditi et quod propositio oratorum concilii duravit a secunda hora post meridiem usque ad quintam inclusive et multum placabiliter resonuit et inculcata fuit auribus omnium astancium audiencium et quod oratio nuntiorum pape fuit omnibus amara; 5 rex eciam recepit displicenter, quod archiepiscopi cardinales episcopi, qui in sacro concilio diucius steterant, ad papam se diverterunt, et quod rex innovavit salvum conductum in omni forma in singulis capitulis et articulis, prout quondam Sigismundus Romanorum imperator suus antecessor sacro concilio dedit, cujus salvi conductus littere<sup>1</sup> copia erat publice 10 lecta; item quod rex litteras<sup>2</sup> suas miserat civitati Basiliensi, ut mantenerent concilium, defenderent suum salvum conductum contra quoscunque; idem in effectu scripserunt Nichodemus episcopus Frisingensis consiliarius regis episcopus Novariensis orator domini ducis Mediolani, qui cum rege tunc fuit, et plurimi alii affirmantes, quod rex vult omnino 15 usque ad animam et sanguinem manutenere sacrum concilium et defendere ejus decreta et auctoritatem universalis ecclesie semper defendere.

Dominica die sancte trinitatis fuit missa solemnis et sermo, que fuit VIII<sup>a</sup> dies mensis junii.

Die <sup>a)</sup> jovis XII<sup>a</sup> junii festum corporis celebratur. Fuit missa solemnis celebrante domino Lodowico cardinale Arelatense et processio cum sacro per civitatem. 20

Die <sup>b)</sup> veneris XIII<sup>a</sup> junii celebrabatur apud ecclesiam fratrum Minorum festum sancti Anthonii de Padua. Ibi fuit sermo.

Die <sup>c)</sup> sabbati XIV<sup>a</sup> junii fuit missa ordinaria, generalis congregacio, 25 que hesterna die fuit obmissa propter festum sancti Anthonii. Ibi legentur ad requisicionem magistri Johannis Sleczrode tres littere dive memorie Sigismundi Romanorum imperatoris una<sup>3</sup> sub bulla aurea, alie<sup>4</sup> sub sigillo continentis salvum conductum, quem dederat omnibus accedentibus et recedentibus a sacro Basiliensi concilio<sup>d)</sup> et ibi stantibus. Eis 30 lectis necnon littera<sup>5</sup> innovacionis hujus salvi conductus domini Alberti regis Romanorum peccit eas redigi inter acta hujus sacri concilii ad per-

<sup>a)</sup> *Rubr.* xii<sup>a</sup> mensis junii.      <sup>b)</sup> *Rubr.* xiii<sup>a</sup> junii.      <sup>c)</sup> *Rubr.* Hujus diei gesta optime attende.      <sup>d)</sup> *fehlt, W.*

<sup>1</sup> *Vgl. M. C. 3, 119.*      <sup>2</sup> *Vom 10. Mai 1438, in Basel St.-A, hintere Kanzlei* 35  
*B. O. 2 fol. 26<sup>b</sup> cop. chart. coæva; ebd., geh. Reg. H e<sup>1</sup> cop. chart. coæva; Wien H. H. u. St.-A. Handschriften cod. 773, fol. 23<sup>ab</sup> cop. chart. sæc. 15.*      <sup>3</sup> *Vgl. RTA. X, No. 394.*      <sup>4</sup> *Vgl. RTA. X, No. 102 u. XI, No. 294*      <sup>5</sup> *Vgl. Ann. 1.*

petuam rei memoriam per notarios sinodi. Item domini *Johannes* de Lizura Maguntinensis Henricus Erpil Coloniensis archiepiscoporum Gregorius Brandinburgensis marchionis principum electorum *oratores*<sup>a)</sup> proposuerunt, quomodo ipsi tres unacum abbate in Mulbrun missi per principes  
5 electores<sup>b)</sup> ad papam Eugenium quartum audienciam gratam ab ipso papa in Ferraria obtinuissent et auditores eis dati erant, cum quibus per plurimos dies familiarem habuerunt collacionem, tractantes de viis pacis inter ipsum papam et concilium Basiliense, ut receperant in commisso a dominis suis; et post plura ipsis dominis proponentibus in mentem incidit  
10 et deliberarunt ac eis videbatur multum expediens et accomodum, ut pape proponerent hunc modum, videlicet quod ipsi principes electores unacum rege Romanorum convenirent in aliquo loco Germanie certa die, ad quam dominus papa suos haberet oratores mittere et ibidem pro parte pape proponerentur omnia ea, que pro excusacione et justificacione pape  
15 viderentur, tractaretur et practicaretur concordia inter papam et concilium, quod, si sic sopiri non possent dissidia, practicaretur de alio loco celebrandi concilii; et quod papa hujusmodi eorum exposicioni annuit multum graciose, postquam hec sibi exposuerant. Subsequenter idem oratores supplicarunt, ut concilium supersederet in processu pape, ut principes convenire  
20 juxta ipsa cum papa per eos conclusa in aliquo loco cum rege Romanorum valeant et audire justiciam pape ejusque excusacionem et praticare, que pro meliori videbuntur. Post hoc dominus Arelatensis respondit, quod sacrum concilium nunquam ipsis oratoribus principum supplicavit, ut alium locum pape offerrent vel et convencionem principum, ut ipsi de justicia pape vel  
25 concilii per dominos Panormitanum et Lodowicum de Roma....<sup>c)</sup> Post dominus archiepiscopus Lugdonensis *dixit*<sup>d)</sup>, quomodo plurimi patres non bene poterant intelligere ea, que dominus *Johannes* de Lizura dixit nomine ipsorum oratorum propter ejus vocem gracilem et depressam non bene elevatam, ut ipsi domini dignarentur sacro concilio eorum exposicionem dare in scriptis.  
30 Dominus vero Lizura respondit quod pauca verba contineret ipsa eorum peticio in effectu, videlicet quod concilium supersederet a processu pape et permetteret principes cum Romanorum rege convenire et audire excusacionem pape. Revera plurimi judicabant illam eorum exposicionem et petitionem perniciosam ecclesie et vulnus infligere fidei catholice. Propterea magister Johannes Amici protestabatur, quod, si ex hac pratica principum fides universalis ecclesie ejusque auctoritas lederetur, quod non stet per  
35 sacrum concilium, sed per illos, qui ista querunt devia. Advertere quilibet fidelis hic habet, an liceat principes electores facere congregacionem inter se et ibi examinare justiciam et injusticiam concilii universalis, quod  
40 incepit et laborat reformare abusus pape et curie sue. Eadem die

<sup>a)</sup> *fehlt, W.*    <sup>b)</sup> *electorum W.*    <sup>c)</sup> *hier fehlen mehrere Worte.*    <sup>d)</sup> *fehlt, W.*

iiidem oratores convocatis suppositis Germanice nationis eadem ibi exposuerunt comminantes privacionem beneficiorum, si quis non obediret ipsis principibus in hac petitione, et hoc per magistrum Gregorium de Swinnford, sed Lizura post eum dixit, quod non intenderent stringere votum suum; si tamen non condescenderet natio votis principum, dubitaret de turbacione. Item eadem die in generali congregacione lecta erant plurima concordata, inter que, quod per tres sacras deputaciones fuerit conclusum, quod procuratores et scriptores litterarum primarie in hoc sacro concilio debeant esse presbiteri.

Die<sup>a)</sup> veneris XX<sup>a</sup> junii fuit generalis congregacio, missa, lecta concordata et littere nonnullae dominorum oratorum sacri concilii existencium apud regem Francie ascripte dominis cardinali Arelatensi et Lugdonensi archiepiscopo in effectu continentibus, quomodo ex parte pape ad conventionem in Bituris coram rege Francorum Cretensis in latino, Dignensis episcopi in vulgari proposuissent ac abbas de Cervatis Hispanus, qui nuper a concilio recessit, cum eis venerit in effectu, quod rex dignetur mittere oratores ad concilium Ferrariense, item revocare omnes de regno suo, qui stant in Basilea, et mandare, ut accedant Ferrariam vel recipiant se ad sua beneficia, item quod pretensum scandalosum monitorium per illos in Basilea fulminatum contra papam non promittat haberi in suis terris, item quod suspensionem contra papam non acceptet; et oratores concilii non intererant proposicioni, quia sic erat ordinatum, et quod ille Dignensis episcopus multum inhoneste locutus fuit contra concilium; post hec oratores concilii proposuerunt et responderunt proposicionibus oratorum pape eciam latine et in vulgari ita copiose et honeste, quod eciam omnes fautores pape recommendabant facta concilii et detestabantur pape gesta.

Die<sup>b)</sup> martis XXIV<sup>a</sup> junii festo sancti Johannis baptiste fuit missa solempnis domino archiepiscopo Lugdonensi celebrante.

Die<sup>c)</sup> veneris XXVII<sup>a</sup> junii fuit missa et generalis congregacio. Legebantur littere<sup>1</sup> domini Alberti regis continentibus, ut causa inter duces Bavarie ad forum suum imperiale remittetur. Deinde concordata dominorum de duodecim, inter que unum, videlicet quod illi oratores electorum, qui nuper de papa venerant et pecierant, ut sacrum concilium

<sup>a)</sup> *Rubr.* xx<sup>a</sup> junii.

<sup>b)</sup> *Rubr.* xxiv<sup>a</sup> junii.

<sup>c)</sup> *Rubr.* xxvii<sup>a</sup> junii.

<sup>1</sup> *Vom 30. Mai 1438, in Paris Archives nationales K 1711 [fol. 408<sup>b</sup>] und in Basel Univ.-Bibl. Ms. E 11 i, fol. 100<sup>b</sup>—101<sup>a</sup> copp. chart. coevæ.*

suspenderet omnes ultiores processus contra papam et alios et acceptaret dietam, in qua principes cum rege convenire debent ibique audire pape Eugenii excusaciones et tractare pacem inter papam et concilium etc., redeant ad dominos suos, referant eis, que cum papa egerint, et quod  
 5 sacrum concilium per proprios oratores ipsis principibus velit respondere super postulatis ipsorum oratorum taliter, quod merito debeant contentari. Ipsa die post meridiem revenit dominus Lodowicus patriarcha Aquilegiensis, qui nuper cum domino Georgio Vicensi episcopo et magistro *Johanni* Bachinstein fuit ad regem Romanorum ex parte sacri concilii missus aliis  
 10 duobus aput ipsum regem remanentibus.

Die <sup>a)</sup> sabbati XXVIII<sup>a</sup> junii post vespervas decantatas per patres concilii ob solemnitatem beatorum Petri et Pauli apostolorum, quorum vigilia festivitatis fuit, tenebatur generalis congregacio specialiter indicta ad dandum responsum oratoribus electorum super eorum petitione, videlicet  
 15 ut supersedeatur ab ulteriori processu contra papam et alios ad tempus, ut mittatur ad dietam, in qua principes cum rege laborare intendunt pro concordia inter papam et concilium; et responsum fuit eis verbo per dominum cardinalem Arelatensem presidentem nomine concilii in effectum, quod sacrum concilium super hac eorum petitione, que est res arduissima  
 20 tangens fidem, velit melius deliberare ac maturius et accepta conclusione sancta dominos suos per suos proprios oratores . . . <sup>b)</sup> aut certificare de sua intencione.

Die <sup>c)</sup> dominica festo sanctorum Petri et Pauli penultima junii<sup>1</sup> fuit missa solemnis et sermo factus per dominum Lodowicum de Roma, sed  
 25 die sequenti<sup>2</sup> de sancto Paulo nil celebratum fuit, nisi quod audiencia non fuit tenta.

Die <sup>d)</sup> martis julii prima fuit missa solemnis propter festum visitacionis beate Marie virginis Elizabeth in montana.<sup>3</sup>

Die <sup>e)</sup> mercurii secunda julii festo visitacionis Marie virginis gloriosissime fuit missa solemnis celebrata per episcopum Lausanensem et sermo. Post lecte erant *littere* <sup>f)</sup> <sup>4</sup> regis Francie de data XX<sup>a</sup> junii continentis, ut sacrum concilium suspendat omnes processus contra papam et alios; ipse oratores vult mittere ad papam ad laborandum de pace

<sup>a)</sup> *Rubr.* xxviii<sup>a</sup> junii.      <sup>b)</sup> *hier fehlt offenbar ein Infinitiv.*      <sup>c)</sup> *Rubr.*  
 35 Penultima junii.      <sup>d)</sup> *Rubr.* Prima julii.      <sup>e)</sup> *Rubr.* Secunda julii.      <sup>f)</sup> *fehlt, W.*

<sup>1</sup> 29. Juni.      <sup>2</sup> 30. Juni.      <sup>3</sup> 2. Juli.      <sup>4</sup> *In Paris Archives nationales K 1711 [fol. 410<sup>a</sup>] cop. chart. coeva.*

inter concilium et papam. Alie littere oratorum concilii continentes, quod rex optaret supersederi ab ulteriori processu.

Die<sup>a)</sup> veneris quarta julii fuit generalis congregacio, celebrata missa de sancto spiritu per dominum Casparem<sup>b)</sup><sup>1</sup> abbatem in Czenna ordinis Cisterciensium Brandenburgensis diocesis. Deinde lecta concordata, 5 inter alia, quod illi assequantur indulgencias, qui contribuerunt infra bien- nium nec compleverint poenitentiam et illi qui inceperunt poenitentiam, necdum contribuerunt in negotio Grecorum.

Die<sup>c)</sup> sabbati quinta julii fuit specialis generalis congregacio indicta et facta relacio oratorum sacri concilii videlicet magistri Stephani de 10 Novaria prioris de Trajecto missorum ad ducem Mediolanensem referentes, quod dux responderit, quomodo recognosceret hoc sacrum Basiliense concilium legitime fuisse inchoatum auctoritate sacrorum Constanciensis et Senensis conciliorum et pape Martini ac Eugenii moderni, auctoritatem 15 habere ex Christo inmediate super omnes Christianos et super papam, eum judicare corrigere, papam non potuisse nec posse id<sup>d)</sup> dissolvere, non potuisse aliud concilium in Ferraria erigere, convencionem inanem in Ferraria non approbasse, ad idem non misisse tamquam ad concilium, sacro huic concilio semper velle adherere fideliter, ejus decreta reverenter 20 exequi et manutenere, propter honestatem ad papam mittere prout alii principes, laborare pro pace, ut justicia sacri concilii manifestissime plus luceat: certus namque esset, quod adeo dure voluntatis et cervicis papa sit, quod nullo modo a suo proposito flectetur sicque sacrum concilium cum unanimi omnium regum et principum beneplacito papam 25 gloriose deponere habebit cum maxima laude.

Die<sup>e)</sup> dominica sexta julii fuit missa solempnis.

Die<sup>f)</sup> lune septima julii fuit generalis congregacio specialiter indicta absque missa. Et conclusum, quod domini deputati in materia tempora- litatis unacum aliis dominis sibi adjunctis ad avizandum de honestis res- ponsis<sup>g)</sup> dandis ad supplicationem domini regis Romanorum et oratorum 30 electorum nuper datam, videlicet ut supersederetur a continuacione pro- cessus contra papam instituti usque ad dietam habendam in Nurenberga in die sancte Margarete proxime venture<sup>2</sup> etc., et ad referendum sacris deputationibus habeant potestatem expediendi ipsas responsiones, ad con-

<sup>a)</sup> Rubr. iv<sup>a</sup> julii.      <sup>b)</sup> Caspar W.      <sup>c)</sup> Rubr. Quinta julii.      <sup>d)</sup> eum W. 35

<sup>e)</sup> Rubr. vi<sup>a</sup> julii.      <sup>f)</sup> Rubr. vii<sup>a</sup> julii.      <sup>g)</sup> responsibus W.

<sup>1</sup> Der Abt hiess vielmehr Balthasar; vgl. S. 146, Z. 4 und 161, Z. 11.

<sup>2</sup> 23. Juli.

servacionem tamen auctoritatis sacri concilii *et*<sup>a)</sup> decretorum ejus, quia concordantes erant et propter brevitatem temporis, et eas presentandi domino patriarche Aquilegiensi ituro ad ipsam dietam adjuncto sibi magistro Johanne de Segobia, qui unacum dicto episcopo Vicensi et magistro Johanne de Bachenstein erant nuper missi ad regem in Vyennam, et ut ibi responsionem ambo dent sintque constituti oratores cum omni ea plenissima auctoritate alias eis data. Post hec erant littere domini Frederici senioris Austrie, in quibus<sup>b)</sup> narrat, quod pro honore sacri concilii dederit litteras sui conductus omnibus accedentibus ad hoc sacrum concilium et abinde recedentibus, quibus eciam mandavit omnibus suis in Elsacia Sabaudia<sup>c)</sup> Sunccovia Nigra Silva in Swevia, ut districtius hujusmodi salvum conductum custodire debeant. Hujusmodi quoque littere similiter legebantur et tertia littera, qua idem mandavit suo ballivo generali domino Wilhelmo margravio de Hochberg domino in Rotlingen. Deinde lecte erant littere domini Georgii episcopi Vicensis oratoris concilii continentes inter alia, quomodo peccunias de indulgenciis plurium milium in locis pluribus habere posset, quod sacrum concilium mittat litteras, et transmittentur peccunie; quod fecerat propositionem ex parte concilii in Wyenna coram rege, quod copiam petenti regi dedit hujusmodi sue propositionis, quod ad instanciam regis ad festum sancte Margarete<sup>1</sup> velit constitui in Nurenberga in convencione, quam rex et electores principes aut sui oratores ibi celebrabunt, quod sentit mentem regis totaliter concordare cum mente concilii, quod concilium sit constans ad continuandum inceptum salubriter.

25 Die<sup>d)</sup> jovis X<sup>a</sup> julii intravit *reverendissimus pater dominus* cardinalis Ilerdensis.

Die<sup>e)</sup> veneris XI<sup>a</sup> julii fuit generalis congregacio missa celebrata, lecte littere, concordata dominorum duodecim, inter que, ut dominus episcopus Lausanensis continuet processus contra episcopum Constanciensem promulgatos per dominos patriarcham Aquilegiensem et Vicensem episcopum propter suam multiplicem rebellionem, quam fecit huic sacro concilio, et displicencias, presertim quod impedivit peccunias indulgenciarum.

Die<sup>f)</sup> martis XV<sup>a</sup> julii fuit generalis congregacio specialiter indicta absque missa et conclusum electionem *feri*<sup>g)</sup> iudicum prestantissimorum episcoporum Aquensis Parmensis Segrobiensis prothonotarii de Arragonia

<sup>a)</sup> *fehlt, W.*      <sup>b)</sup> *qua W.*      <sup>c)</sup> *Sagandia W.*      <sup>d)</sup> *Rubr. x<sup>a</sup> julii.*  
<sup>e)</sup> *Rubr. xi<sup>a</sup> julii.*      <sup>f)</sup> *Rubr. xv<sup>a</sup> julii; Randnotiz* Hic incorporatus fuit cardinalis Tarraconensis de Arragonia.      <sup>g)</sup> *fehlt, W.*

<sup>1</sup> *23. Juli.*

decani et scolastici Basiliensis archidiaconi Metensis, item collatorum beneficorum, item, quomodo omnes jurarunt. Item fuit incorporatus cardinalis tituli *sancti Johannis et Pauli reverendissimus pater* Dominicus Ilerdensis nominatus, qui juravit et plures alii secum.

Die<sup>a)</sup> veneris XVIII<sup>a</sup> julii fuit congregacio generalis cum missa. Lecta concordata, inter que, quod curtizani stantes in Ferraria post decretum<sup>1</sup> debeant declarari incidisse penas contentas in decreto.

Die<sup>b)</sup> dominica XX<sup>a</sup> julii fuit missa. Post fecerunt relacionem domini Dyonisius et Stephanus Polverii oratores revenientes de rege Francie et Galliis, qui exiverunt ultima augusti preterita<sup>2</sup>, sed cicius non poterant revenire, quia in vigilia palmarum<sup>3</sup> non longe a Basilea erant capti et in captivitate detenti usque in presens per nequam raptores auctoritate bulle pape Eugenii. Dixerunt enim, quod rex fecisset ubique per regnum suum preconizari, ne quis accederet ad conventiculum pape ad Ferrariam, item quod rex mittere ad papam vellet eum exhortari, ut abstineret a celebracione sui conventiculi.

Die<sup>c)</sup> lune XXI<sup>a</sup> julii fuit generalis congregacio et auditus dominus abbas de . . .<sup>d)</sup> orator<sup>e)</sup> cum quodam magistro missus ad Angliam fecit relacionem, videlicet quod *die*<sup>f)</sup> lune ante ascensionis domini festum proxime preteritum<sup>4</sup> rex Anglie habens magnam convencionem principum et prelatorum regni sui propter celebracionem nonnullarum exequiarum, ad quam Petrus de Monte et plures alii de parte pape missi eciam preavizati prevenerant, ubi oratores pape, qui diu prevenerunt, facta pape exposuerunt et quasi conclusionem obtinuerant ex promocione archiepiscopi Eboracensis et plurimorum aliorum parti pape favencium super omnibus expositis contra concilium, presertim quod rex oratores suos et prelatos de regno suo mitteret ad conventiculum Ferrariense, ubi adhereret, et quod clerus daret subsidium pape unam integram decimam; et consequenter ipsi oratores concilii Basiliensis erant grate auditi ad plenum, licet Eboracensis et quidam fautores pape murmurassent, quodque propter istam eorum proposicionem ex parte concilii non fuit conclusum de adherencia pape, sed quod rex proprios solempnes oratores suos velit mittere ad concilium Basiliense et per illos respondere concilio, sic quod merito concilium debeat contentari. Dixit eciam, quod collega suus remansit in Anglia expectaturus congregacionem generalem regni

<sup>a)</sup> *Rubr.* xviii<sup>a</sup> julii.    <sup>b)</sup> *Rubr.* xx<sup>a</sup> julii.    <sup>c)</sup> *Rubr.* xxi<sup>a</sup> julii.    <sup>d)</sup> *in W leerer Raum für 1 bis 2 Worte.*    <sup>e)</sup> *Randnotiz in rot* Orator veniens de Anglia facit relacionem.    <sup>f)</sup> *fehlt, W.*

<sup>1</sup> *Vgl. S. 151, Anm. 1.*    <sup>2</sup> *31. August 1437.*    <sup>3</sup> *5. April.*    <sup>4</sup> *19. Mai.*

indictam ad mensem septembris proximum ad providendum contra jacula papalistarum quodque major pars prelatorum et populi audiencia <sup>a)</sup> justiciam sacri concilii maxime erant gavisi, immo et rex quamquam juvenis et puer, et quod adhuc concilium Basiliense staret firme indissolutum, et  
 5 de decretis sacri concilii maxime erant consolati; contentissimi eciam videbantur, quod ab exactione decime erant supportati et quod eciam non erant necessitati ad contribuendum pro expensis oratoribus mittendis ad conventiculum Ferrariense.

Die <sup>b)</sup> martis XXII<sup>a</sup> julii die sancte Marie Magdalene fuit solempnis  
 10 missa et processio solempnissima, in qua duo cardinales archiepiscopi episcopi et abbates induti pontificalibus et mitris incedebant ab ecclesia egredientes cathedrali ad ecclesiam monialium sancte Magdalene cum omnibus religiosis civitatis collegio eciam sancti Petri precedentibus om-  
 15 nibus mechanicorum candelis ad laudem et honorem dei in congratulationem, quod dominus Albertus dux devotissimus Austrie assumptus in regem Romanorum pacifice ingressus est et possessionem adeptus regni Bohemie atque coronatus gloriose in festo sanctorum Petri et Pauli.<sup>1</sup>

Die <sup>c)</sup> jovis in vigilia sancti Jacobi XXIV<sup>a</sup> julii fuit generalis congregacio et habita relacio per dominos archidiaconum Metensem et  
 20 Thomam de Corcellis oratores sacri concilii missos ad regem Francie, quod rex Francie mandavit ubique per regnum suum, ne quis accederet ad conventiculum Ferrariense, mandavit servare decreta sacri concilii et requisitus, quod suspensionem pape factam per concilium teneret, ex parte concilii et viceversa de parte pape requisitus, ne pateretur suspensionem  
 25 pape, ad hoc respondit, quod vult laborare <sup>d)</sup> pro concordia inter concilium et papam, sic evadendo utramque requisicionem; et, licet non responderit expresse velle tenere suspensionem pape, oratores erant incorporati et jurati huic concilio videlicet archiepiscopus Cretensis episcopus Dignensis et abbas de Cervatos, qui magnam instanciam fecerunt  
 30 in convocacione trium statuum regni Francie de premissis et, ut obedi retur pape, non concilio, latino et vulgari sermone exposuerunt. Et cum votivum responsum non acceperant, converterunt se ad principes seculares exponentes eis, quod potestas pape esset ad instar potestatis principis secularis erga subditos suos: sicut enim omnes subditi alicujus principis  
 35 congregati nullam super principem suum haberent, sic nec totus clerus congregatus super papam habet potestatem, cum sit vicarius Jhesu Christi, et plura similia. Sed oratores sacri concilii confutaverant sufficientissimis

<sup>a)</sup> sic!      <sup>b)</sup> Rubr. xxii<sup>a</sup> julii.      <sup>c)</sup> Rubr. xxiv<sup>a</sup> julii; Randnotiz in rot  
 Oratores venientes de rege Francie.      <sup>d)</sup> in W folgt ut.

rationibus allegaciones oratorum pape, taliter quod laici aspernabant propositiones pape et justiciam sacri concilii acceptabant. Dixerunt eciam, quod in brevi solempnem ambasiatam ad sacrum concilium mittat rex.

Die<sup>a)</sup> veneris festo sancti *Jacobi*<sup>b)</sup> XXV<sup>a</sup> julii fuit missa solempnis celebrante domino episcopo . . .<sup>c)</sup> et fuit sermo. 5

Die<sup>d)</sup> sabbati XXVI<sup>a</sup> julii fuerunt<sup>e)</sup> de mane deputaciones et conclusa avizamenta, que deinde in generali congregacione celebrata post horam nonam fuerunt conclusa, videlicet quod domini illi XII alias dati super temporalitate ecclesie Romane habeant plenissimam potestatem disponendi pro honore et utilitate sacri concilii de legatis vel legato castellanis<sup>f)</sup> et singulis officialibus, qui gubernant terras civitates et loca Romane ecclesie, quomodo jurabant, aut cauciones faciant presertim juxta jam concordata et die hesterna inter prestanciores patres concilii audita et conclusa habeantque illum et illos, si quos forsan assumere contingeret, qui cum papa post ejus deposicionem steterant et sentencias ac censuras incurrerant, dispendere et rehabilitare. Item fuit conclusum, quod nominati XII numero habeant audire recipere examinare raciones et computus ab omnibus collectoribus de perceptis et expositis peccuniis de semidecima et indulgencia datis propter factum Grecorum. Fuerunt eciam lecte littere regis Arragonum et regine scripte in favorem electi ad ecclesiam Segrobicensem et contra provisum per papam. Fuerunt eciam lecte littere, quomodo Nicolaus Piczenini obtinuit vix castella et castra de manibus Venetorum, quomodo in fugam et dispersionem dedit exercitum Venetorum multosque cepit, quod marchio Mantuanus dedit se ad exercitum ducis Mediolani contra Venetos, similiter marchio Ferrariensis, et quod speratur in brevi obtinere Veronam Brixinam Pergamum, eciam quod in Verona, postquam gentes aliorum<sup>g)</sup> exiverunt Veronam, gubernabant nomine Venetorum. 10 15 20 25

Die<sup>h)</sup> veneris prima augusti fuit dies sancti Petri ad vincula. Fuit missa. Nihil<sup>i)</sup> plus. 30

Die<sup>k)</sup> sabbati II<sup>a</sup> augusti fuit generalis congregacio, missa de spiritu sancto celebrata per dominum Balthazarem abbatem de Czenna Brandenburgensis diocesis. Post incorporati quamplurimi. Post lecta concordata per dominos de duodecim.